
1. pomoc ve Světě záchranářů – K. Vary 

Jak se zachovat při nehodách, jak reagovat v krizových situacích, jak si přivolat pomoc, jak 

reagovat v prvních okamžicích při mimořádných situacích? 

Odpovědi na tyto otázky spojené s praktickými, modelovými situacemi, si vyzkoušeli na 

vlastní kůži žáci 8. ročníků, kteří přijeli v prvním říjnovém týdnu 2017 na výukový program 1. 

pomoc do Světa záchranářů. 

Úvodní teoretická část byla pro většinu žáků vcelku jasná, někteří živě reagovali při výkladu a 

spolupracovali s přednášejícími záchranáři. Ve druhé části, kdy si žáci ověřovali získané 

poznatky v praxi, už to bylo mnohem a mnohem těžší. Uvědomit si, jak správně mám 

reagovat na danou situaci, vyvolalo u některých žáků zmatečné chování a nepřiměřené 

reakce v dané situaci. Vzhledem k tomu, že to byl pouze nácvik, záchranáři žákům 

připomněli, jak těžké je vyhodnotit danou situaci při záchraně lidského života, kdy se jedná 

prakticky o minuty. 

V závěru výuky si přesto jedna skupina prakticky vyzkoušela na vlastní kůži, co dělat, když 

někdo zkolabuje. Tak, jak se tomu stalo v naší skupině, kdy jeden z žáků zkolaboval a ostatní 

s pomocí záchranáře Michala, mu poskytli 1. pomoc –  zajistit dostatek čerstvého vzduchu a 

dát nohy do zvýšené polohy. Přestože tato událost nebyla plánovaná, došlo zde přímo 

ukázkově k propojení teorie s praxí. 

Věříme, že tato aktivita nebyla pro žáky zbytečná a získané informace jim pomohou při 

záchraně lidského života. 

Celá akce byla hrazena z dotačního fondu KK.  

                                                                              J. Váňová, Mgr. J. Krbcová – žáci 8.A, 8.B 

 

                               



 

 

 

 

 

 

 


